

BETÆNKNING

Afgivet af Kultur-, Uddannelse-, Forskning og Kirkeudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at hæve lånesatserne for henholdsvis studielån og engangslån for de studerende på de videregående uddannelser og, at studielånet, der udbetales hvert semester, laves om til månedlige studielån.

(Medlemmer af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut, Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit, formand

Medlem af Inatsisartut, Niels Thomsen, Demokraatit, suppleant

Medlem af Inatsisartut, Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut, Ruth Heilmann, Siumut

Medlem af Inatsisartut, Aleqa Hammond, Siumut

Udvalget har efter 1. behandlingen den 18. oktober 2011 under EM 2011 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

I dag kan der ydes studerende studielån på 6000 kr. pr. semester gennem hele studietiden samt et éngangslån på 10.000 kr. Atassut mener, at disse lån er meget små sammenlignet med de lån, der for eksempel gives til studerende i Danmark. Derfor mener Atassut, i erkendelse af, at det er blevet meget sværere at finde job ved siden af studiet, at studerende skal have mulighed for at få større lån.

Atassut foreslår endvidere, at lånene fremover skal ydes med månedlige udbetalinger i stedet for nu som semesterlån.

Forslagets førstebehandling

Under førstebehandlingen havde de enkelte partier blandt andet følgende bemærkninger:

Inuit Ataqatigiit

Inuit Ataqatigiit støtter forslagsstillerne i deres argumentation.

Siumut

Siumut støtter intentionerne i forslaget, men henviser i øvrigt til sag EM2011/45 om uddannelsesstøtte.

Demokraterne

Demokraterne henviser ligeledes til sag EM2011/45 om uddannelsesstøtte.

Atassut

Atassut ønsker en garanti for, at Naalakkersuisut vil lave mere fleksible låneordninger.

Kattusseqatigiit Partiiat

Kattusseqatigiit Partiiat henviser ligeledes til sag EM2011/45 om uddannelsesstøtte.

I sit svarnotat oplyste naalakkersuisoq blandt andet at: *”Naalakkersuisut har igangsat en revision af bestemmelserne om uddannelsesstøtte og har som følge heraf på denne samling fremsat et forslag til Inatsisartutlov om uddannelsesstøtte. I forlængelse af en vedtagelse af lovforslaget vil der efterfølgende blive udarbejdet en ny bekendtgørelse om uddannelsesstøtte.*

I den kommende bekendtgørelse agter Naalakkersuisut blandt andet at se positivt på de uddannelsessøgendes anbefalinger og ønsker om mere fleksible låneordninger. Naalakkersuisut har således planer om at ændre bestemmelserne om semesterlån, således, at semesterlån vil kunne blive udbetalt månedsvis, hvis den enkelte uddannelsessøgende anmoder herom. Derudover har Naalakkersuisut planer om at genindføre bestemmelser om støtte til bogudgifter samt støtte til transport. Bestemmelser herom vil blive udarbejdet i tæt dialog med de uddannelsessøgendes organisationer samt øvrige relevante samarbejdspartnere.”

Endvidere oplyste naalakkersuisoq, at Naalakkersuisut ikke i det foreliggende finanslovsforslag for 2012 har fundet det muligt, at prioritere en forhøjelse af lånesatserne. Naalakkersuisut indstillede herefter, at forslaget ikke imødekommes.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget finder det vigtigt, at der ud fra de ressourcer, der er til rådighed skabes de bedst mulige forhold for landets studerende. Studerende, der vælger at tage deres uddannelse i Danmark, hvor omkostningsniveauet generelt er større for studerende end i Grønland, vil kunne modtage dansk S. U.

Udvalget har i forbindelse med behandlingen af sag EM2011/45 om uddannelsesstøtte konstateret, at Naalakkersuisut vil fremsætte et ændringsforslag hvorefter satserne for studiestøtte og studielån fortsat skal fastsættes af Inatsisartut via Finansloven efter samråd med de studerendes organisationer. Udvalget finder, at der herved er sikret en løbende kontrol med størrelsen af satserne set i forhold til landets økonomiske formåen.

Udvalget har ikke indenfor sit område i det foreliggende budgetforslag for 2012 kunnet påvise omrokeringer, der vil kunne finansiere en forhøjelse af lånesatserne.

Vedrørende forslaget om at ændre udbetalingen af semesterlån til månedlige udbetalinger stiller udvalget sig positivt til forslaget. Udvalget vil på den baggrund anbefale, at den formulering, som er fremsat af Naalakkersuisut i svarnotatet til nærværende sag, hvorefter: *"semesterlån vil kunne blive udbetalt månedsvis, hvis den enkelte uddannelsessøgende anmoder herom"*, indarbejdes i den kommende betænkning om uddannelsesstøtte. Udvalget tilslutter sig denne formulering, idet nogle uddannelser ved semesterstart vil kræve forholdsvis store udgifter til studiematerialer med videre, hvorimod andre studier har udgifterne jævnt fordelt over semesteret. Den enkelte studerende vil ved ovenstående formulering selv kunne vælge, hvilken udbetalingsform, der passer bedst.

Forslagets økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering er af forslagsstillerne beskrevet ved eksempler. Ved eksempelvis en forhøjelse af studielån med 1000 kr. pr. semester og éngangslån med 2000 kr. vil Landskassens samlede årlige udgifter for 2012 beløbe sig til 1.660.000 kr.

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg indstiller på denne baggrund at forslaget **forkastes** af Inatsisartut

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Jane Petersen
formand

Niels Thomsen
suppleant

Hans Aronsen

Ruth Heilmann

Aleqa Hammond